СОВЕТ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД БАЛЕЙ»

РЕШЕНИЕ

«24» октября 2019 г. 							                    №  72

[bookmark: _GoBack]г. Балей

О внесении изменений и дополнений в порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете городского поселения «Город Балей» утвержденный решением Совета городского поселения «Город Балей» от 02 декабря 2015 г. № 46

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», рассмотрев протест Балейской межрайонной прокуратуры № 07-21б-2019 от 27.09.2019 г. с целью приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Уставом городского поселения «Город Балей», Совет городского поселения «Город Балей» решил:
1. Внести в  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Совете городского поселения «Город Балей» утвержденный решением Совета городского поселения «Город Балей» от 02 декабря 2015 г. № 46 следующие дополнения и изменения:
1.1. наименование раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: «II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов»;
1.2. наименование раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: «III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)»;
1.3. исправить техническую ошибку пункт 11 раздела 3 Порядка  считать пунктом 10.
1.4. пункт 10 раздела 3 Порядка  изложить в следующей редакции:
«10. В соответствии с действующим федеральным законодательством, институты гражданского общества и граждане вправе проводить, за счет собственных средств, независимую антикоррупционную экспертизу. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96»
1.4. Раздел 3 Порядка дополнить пунктами 10.1., 10.2.,10.3. следующего содержания:
«10.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов специалисты, ответственные за подготовку проектов муниципальных нормативных правовых актов обеспечивают представление указанных проектов муниципальных нормативных правовых актов для их размещения на официальном сайте Администрации городского поселения «Город Балей» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
10.2. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется заключение. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
10.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов».
1.5. исправить техническую ошибку пункт 12 раздела 4 Порядка  считать пунктом 11.
1.6. исправить техническую ошибку пункт 14 раздела 4 Порядка  считать пунктом 12.
2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава городского
поселения «Город Балей»                                        	                                Л. Т. Заверуха